
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 825/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης και της αντίστοιχης περίληψης διεθνούς 
ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την προμήθεια υγρών καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, 
λιπαντικών, αποπαγωτικών, αντιψυκτικών, γράσων και λοιπών χημικών προϊόντων για τις ανάγκες της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (μεγαλύτερο 
ποσοστό έκπτωσης %), προϋπολογισμού 981.011,13 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/292833/4856/13-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4),  Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 6)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Μπαχαρίδου Φανή) μέλος 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  3) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 825: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της 

Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.289528/5905/11-09-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
4. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  
5. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως  υπεύθυνων για τη 
σύναψη συμβάσεων». 
6. Τον Ν. 4782/21 (ΦΕΚ 36/α/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» 
7. Tου 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιείται και ισχύει. 
8. Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
9. της υπ’ αριθμ. της υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α. 52445 ΕΞ 2023 (B’ 2385/12.04.2023) «Υποχρέωση 
υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», 

ΑΔΑ: 9ΑΜΥ7ΛΒ-Δ0Μ



10. της υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας,: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075),  
11. της υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 
που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)», 
12. της υπ’ αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων», 
13. της υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44), 
14. της υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 14900/21 (Β’ 466): «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες 
Δημόσιες Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92).  
15. του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
16. του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
17. Την εγκύκλιο 73 αρ. πρωτ. 6120/19.1.2024 (ΑΔΑ: ΡΚΣΟ46ΜΤΛ6-ΑΩΓ) σχετικά με την λειτουργία 
τις Περιφερειακής Επιτροπής. 
18. Την αριθ. 19539/263 ΦΕΚ 486/Β/24.1.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί 
μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες. 
19. Την παρ. 2 του άρθρου 18 του Ν.4412/2016 ( Κατά την εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων, οι 
οικονομικοί φορείς τηρούν τις υποχρεώσεις τους που τους απορρέουν από τις διατάξεις της 
περιβαλλοντικής κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπίσει με το δίκαιο 
της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού 
κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο παράρτημα Χ του Προσαρτήματος 
Α΄. Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν 
την εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που 
ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητά τους». 
20. Την αριθ.  οικ. 2/1/1-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΑ9Δ7ΛΒ-ΙΑ4) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΠΑΜΘ περί 
ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και Υπεύθυνων Τομέων Δράσεων στη ΠΑΜΘ 
21. Το με Α.Π. οικ. 158801/3313/23-05-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014802545) πρωτογενές αίτημα 
έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για την προμήθεια καυσίμων κίνησης, λιπαντικών, 
γράσων, αποπαγωτικών, αντιψυκτικών κλπ. χημικών προϊόντων, για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών   
22. Την  με αριθ. 4893/19-07-2024 (ΑΔΑ: Ψ9ΚΠ7ΛΒ-ΜΨΚ) Βεβαίωση έγκρισης δαπάνης διενέργειας 
διεθνούς ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού προμήθειας καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών 
προϊόντων Π.Ε. Έβρου για τα έτη 2025-2027 
23. Την με Α.Π. 4883/19-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΦ97ΛΒ-9ΚΣ, ΑΔΑΜ: 24REQ015179056) πολυετής 
απόφαση έγκρισης δαπάνης ποσού 222.600,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 04.311.1511.0001 οικ. 
έτους 2025 με επιβάρυνση ποσού 344.450,00 € έτους 2026 και ποσού 134.250,00 € για το έτος 
2027,  για την δέσμευση πίστωσης για τη διενέργεια διαγωνιστικής διαδικασίας προμήθειας καυσίμων 
κίνησης λιπαντικών, γράσων, αποπαγωτικών, αντιψυκτικών κλπ. χημικών προϊόντων 
24. Το με Α.Π. οικ.158807/3314/23-05-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014802920) πρωτογενές αίτημα 
έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης, για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών  
25. Την με αριθ. 4891/19-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΙ0Ψ7ΛΒ-ΧΗΜ) Βεβαίωση έγκρισης δαπάνης διενέργειας 
διεθνούς ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού προμήθειας καυσίμων θέρμανσης Π.Ε. Έβρου για τα 
έτη 2025-2027 
26. Την με Α.Π. 4884/19-07-2024 (ΑΔΑ: 9ΤΝΤ7ΛΒ-ΨΛ2, ΑΔΑΜ: 24REQ015178980) πολυετής 
απόφαση  έγκρισης δαπάνης ποσού (53.350,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 4072.1512.0012 οικ. έτους 
2025 με επιβάρυνση ποσού 133.900,00 € έτους 2026 και ποσού 92.850,00 € για το έτος 2027, για 
την δέσμευση πίστωσης για τη διενέργεια διαγωνιστικής διαδικασίας προμήθειας καυσίμων. 

ΑΔΑ: 9ΑΜΥ7ΛΒ-Δ0Μ



27. Την αριθ. 1077/2023 (ΑΔΑ: ΨΧΕΓ7ΛΒ-ΒΥΖ) απόφαση Οικονομικής επιτροπής ορισμού των 
γνωμοδοτικών επιτροπών διαγωνισμών της Π.Ε. Έβρου. 
28. την ανάγκη προμήθειας καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, λιπαντικών, αποπαγωτικών κλπ 
προϊόντων για τις ανάγκες της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακής Ενότητας  
29. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω, 
 
Σας αποστέλλουμε σχέδιο διακήρυξης διενέργειας διεθνούς ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
για την προμήθεια υγρών καυσίμων θέρμανσης, κίνησης, λιπαντικών, αποπαγωτικών, αντιψυκτικών, 
γράσων και λοιπών χημικών προϊόντων για τις ανάγκες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης  (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου) με  προϋπολογισμό 791.138,01  € χωρίς Φ.Π.Α  
(981.011,13 € με Φ.Π.Α.), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης %), για χρονική περίοδο έως δύο (2) ετών 
από την λήξη των υφιστάμενων συμβάσεων ή από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης και 
έως τις 31/03/2027, καθώς και την περίληψη αυτού και 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση των όρων της διακήρυξης και της περίληψης διεθνούς ανοιχτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού για την προμήθεια υγρών καυσίμων θέρμανσης, κίνησης λιπαντικών, αποπαγωτικών, 
αντιψυκτικών, γράσων και λοιπών χημικών προϊόντων για τις ανάγκες Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
%)  με  προϋπολογισμό 791.138,01  € χωρίς Φ.Π.Α  (981.011,13 € με Φ.Π.Α.). 
Η δαπάνη θα αφορά χρονικό διάστημα δύο ετών από τη λήξη των υφιστάμενων συμβάσεων  ή από 
την υπογραφή τους και έως τις 31/03/2027  και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Π.Α.Μ.Θ. – 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, με   Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ  04.311.1511.0001, και ΚΑΕ 
04.072.1512.0012  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης και της περίληψης διεθνούς ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
για την προμήθεια υγρών καυσίμων θέρμανσης, κίνησης λιπαντικών, αποπαγωτικών, αντιψυκτικών, 
γράσων και λοιπών χημικών προϊόντων για τις ανάγκες Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης  (Περιφερειακής Ενότητας Έβρου), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής (μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης %)  με  
προϋπολογισμό 791.138,01  € χωρίς Φ.Π.Α  (981.011,13 € με Φ.Π.Α.). 
Η δαπάνη θα αφορά χρονικό διάστημα δύο ετών από τη λήξη των υφιστάμενων συμβάσεων  ή από 
την υπογραφή τους και έως τις 31/03/2027 και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Π.Α.Μ.Θ. – 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, με  Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ  04.311.1511.0001, και ΚΑΕ 
04.072.1512.0012  
 

 
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  825/2024.  

ΑΔΑ: 9ΑΜΥ7ΛΒ-Δ0Μ



 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΑΜΥ7ΛΒ-Δ0Μ


		2024-09-23T13:23:26+0300
	Athens




